<sup>1</sup> Editi, *de bellorum manubiis*. Abest, *bellorum*, a manuscriptis; nec opus erat addere; quando, *manubiis*, nihil aliud intelligitur quam præda bello parva, vel ex prædæ venditione collecta pecunia. Vid. A. Gallium, lib. 13, c. 23; Florus de eodem Tarquinio lib. 1, c. 7: « De manubiis captarum urbium templum erexit. »

<sup>2</sup> Sic omnes manuscripti. Vulgo legebatur, *valuit*.

<sup>3</sup> Sic omnes Mss. — In B., *milliaria*. M.

(a) Livius, lib. 1, cap. 57 et seqq.

(b) Tarquinius revera Tusculi egit aliquot annos apud generum Octavium Mamilium; sed obiit Cumis apud Aristodemum tyrannum, teste Livio, lib. 2, capp. 15 et 21.

(c) Livius lib. 1; Valer. lib. 9, cap. 11.

(d) *Getulæ*, id est, in Getulia, quæ Africæ pars est, sitæ.

CAPUT XVI — *De primis apud Romanos consulibus, quorum alter alterum patria pepulit, moxque Romæ post atrocissima parricidia a vulnerato hoste vulneratus interiit.*

Huic tempori adjiciamus etiam tempus illud, quousque dicit Sallustius (*Vide supra, lib. 2, cap. 18*) æquo et modesto jure agitatam, dum metus a Tarquinio et grave bellum cum Etruria positum est. Quamdiu enim Etrusci Tarquinio redire in regnum conanti opitulati sunt, gravi bello Roma concussa est. Ideo dicit æquo et modesto jure gestam rempublicam metu premente, non persuadente justitia. In quo brevissimo tempore quam funestus ille annus fuit, quo primi consules creati sunt, expulsa regia potestate? Annum quippe suum non compleverunt. Nam Junius Brutus exhonorum eiecit Urbe collegam Lucium Tarquinium Collatinum; deinde mox ipse in bello cecidit mutuis cum hoste vulneribus (a), occisis a se ipso primitus filiis suis et uxoris suæ fratribus, quod eos pro restituendo Tarquinio conjurasse cognoverat. Quod factum Virgilius posteaquam laudabiliter commemoravit, continuo clementer exhorruit. Cum enim dixisset,

Natosque pater nova bella moventes  
Ad pœnam pulchra pro libertate vocabit;

mox deinde exclamavit, et ait

Infelix! utcumque ferent ea facta minores.

Quomodolibet, inquit, ea facta posterio ferant, id est præferant et extollant; qui filios occidit, infelix est. Et tanquam ad consolandum infelicem, subjunxit:

Vincit amor patriæ, laudumque immensa cupido.  
(*Æneid. lib. 6, vers. 820-823.*)

Nonne in hoc Bruto, qui et filios occidit, et a se percusso hosti filio Tarquini mutuo percussus supervivere non potuit, eique potius ipse Tarquinus supervixit, Collatini collegæ videtur innocentia vindicata, qui bonus civis hoc Tarquinio pulso passus est quod tyrannus ipse Tarquinus? Nam et idem Brutus consanguineus Tarquini fuisse perhibetur. Sed Collatinum videlicet similitudo nominis pressit, quia etiam Tarquinus vocabatur. Mutare ergo nomen, non patriam cogere: postremo in ejus nomine <sup>1</sup> hoc vocabulum minus esset, L. Collatinus tantummodo vocaretur. Sed ideo non amisit quod sine ullo detrimento posset amittere, ut et honore primus consul et civitate bonus civis carere juberetur. Etiamne ista est gloria Junii Bruti detestanda iniquitas et nihilo utilis reipublicæ? Etiamne ad hanc perpetranda,